debat, utrum ad fulmen nescio, an ad mare transiturus advexerat. Quo in loco cuncta quæ congesserat, et quæ transponere nitebatur, identidem fulmine sunt consumpta. Ita gens agrestis, et incomposita ad Dei mysteriorum intelligentiam, suis suppliciis est edocta.

*Sacrilegus, qui pecunias sacris reliquiis oblatis abstulerat, laqueo se suspendit.* — Ad aliud quoddam municipium venerant, in quo cum ex opinione, et evidentiā miraculorum, tum multiplex ad sanctas reliquias serveret oblatio, Anglicus quidam ante ecclesiam positus dixit ad socium: Eamus bibitum. At ille, non habeo pretium. Ego, ait, inferam. Quoniam, inquit, reperies? Considero, ait, hos clericos qui mendacio ac præstigiis tot pecunias a fatus eliciunt, ego plane quomodo emitar, ut id ex ipsis meis contraham obsoniis. Dixit, et ecclesiam ingrēditur, ad consistorium, in quo locatæ erant reliquiae, accedit, et simulans quod eas osculo venerari vellet, ore apposito denarios, qui oblati fuerant, labiis inhiabitibus haurit. Inde regressus ad comparem: Veni, ait, et compotemus, quia sufficiens potationis nostræ pretium jam habemus. Quomodo, inquit, cum illud non haberes, accepisti? Ex his, ait, quæ illis impostoribus intra ecclesiam dantur bucca mea abripiēte præsumpsi. Male, inquit, fecisti, qui a sanctis illa tulisti. Tace, inquit, et huic proximæ tabernæ te confer. Quid verbosor? Solem in Oceanum (48) duxere bibentes. At vespera incumbente, ille qui nummos sacris subduxerat aris, ascensa equa domum se regredi profitetur. Cumque nemus contiguum attigisset, facto laqueo cuidam arborei se appendit, ubi fœde moriens oris sacrilegi pœnas pendit. Ex multis quæ apud Anglos Virgo impetuosa peregit, hæc nos excepsisse sufficiat.

*Bos nullo impellente cursim se offert ad deferendas reliquias.* — Lauduni quoque postquam a corrugando redierant, dictum mihi a quodam bonæ indolis clero est, cui materiei advehendæ officium fuerat delegatum ad tecta ecclesiæ reparanda, quia in subeundo monte inter boves unus lassescendo defecerat. Cumque plurimum clericus aestuaret bovem, non reperiens quem pro eo jugo fatigati inferret, ecce repente bos illo cursim se obtulit, et quasi ex industria operi auxilium latus advenit. Qui motu alaci cum currum ad ecclesiam usque cum aliis perduxisset, clericus valde sollicitus erat cuinam bovem illum ignotum redderet. Qui mox ut solitus est, non ducem, nec qui se minaret exspectavit, sed ocius unde venerat, repedavit.

*De casu aquilæ deauratae in summa sanctorum arca positiæ.* — Is ipse etiam, qui hoc mihi retulit, id pariter quoque narravit, quia videlicet die illa, qua Gualdrus episcopus disposita nece Gerardi Romæ proficisci cœperat, ipse post sacerdotem ad missas stabat (erat enim diaconus). Cum repente die admodum serena, nec slabris ullis flantibus,

A aquila ex ea deaurata, quæ arcæ sanctorum feretra continent supererat, saltum faciens quasi violenter impulsa ruit. Ex quo eventu tunc quidem tales conjecturas habuerunt, quasi principalis pars loci, episcopus scilicet moriturus esset. At vero nos et hæc eadem forsitan significata sentimus, et dignitatem urbis, quæ specialiter inter urbes Franciæ totius est regia, ruisse, imo magis ruituram esse putamus. In illo enim, quod retulimus civitatis discrimine, rex ipse, cuius avaritia provenerat, nec semel eam quidem revisit. Præpositus etiam regius conscient nequitæ perpetrandæ, paucis horis antequam oborta seditio committeret urbem; præmissa concubina et liberis, ex urbe recessit, et antequam tria vel quatuor milliaria peregrisset, eamdem vidit ignibus conflagrari.

#### CAPUT XIV.

*Hugo decanus absque electione episcopatu donatur a rege.* — Igitur exacto his modis episcopo, de eligendo altero regias aures appellere cœperunt. Datur ei nulla electione præmissa quidam Aurelianensis decanus, cuius decaniam, quia referendarius regis quidam Stephanus ambiebat, qui episcopus esse non poterat, ipsi a rege episcopatum obtinuit, decaniamque suscepit. Quo ad consecrationem exhibito, cum prognosticum ejus aucuparentur, vacuam repererunt paginam. Ac si diceret: De eccl. nihil vaticinabor, cum nulli penè futuri sint actus. Post paucos enim menses occubuit. Aliquas tamen de episcopi domib⁹ restituit. (114) Quo decadente, iste legitime et invitus eligitur. In hoc, inquam, legitime, quia in nullo venalis introiit, nec quidquam Simoni ac agere intendit. Cui tamen in prognostico suo Evangelicū capitulum dure sonuit, quia idipsum quod Galdricus habuit: « Tuam, sci licet, ipsius animam pertransibit gladius (Luc. ii. 35). » Quid autem infortunii sibi immineat, Deus viderit.

*Teudegaldu episcopi occisor furcis infertur.* — Antequam vero ad alia progrediamur, dicendum est quod Teudegaldu proditor 515 ac interemptor episcopi, post biennium internectionis illius a militibus Ingelranni captus, et furcis illatus est. Is in Quadragesima comprehensus, postquam pene usque ad vomitum comederat et biberat, et coram aliquibus, quod dici nefas est, se Dei gloria plenum, ventrem protendendo et mulcendo, manu jactaverat, tentus et in carcerem relegatus, non a Deo, non ab homine pœnitentiam petiit, nec etiam productus ad pœnam, cuiquam quidquam dixit, eaque insensibilitate ad Deum qua vixerat interiit. Sed jam ad omissa redeamus.

*Thomas excommunicatur.* — Igitur Thomas qui nefarios illos, et Gerardi primum, et postea episcopi domini sui et cognati occisores, cum illa communia maligna suscepérat (115), ab archiepiscopis totius Franciæ et episcopis non solum in conciliis, synodis,

(48) Id est occasuin.

ac regiis curiis, sed et postmodum ubique paro- chiarum ac sedium per omnes Dominicas, succre- scente ineffabiliter malitia, ciberrimo passim anathemate pulsabatur. Noverca autem sua illa Ingelranni male præsumpta, cum crudeliorem ursa fera gereret animum, et Thomam quasi æmulum sibi videret emergere, Ingelrannum paternos affe- ctus erga eum, ipsumque patris nomen compulit abjurare. Unde femineo consilio cum cœpisset eum a suo jure arcere, et apertus ei hostis existere cœ- pit, ut comici verbis utar, de stulto insanum facere. In tantum ergo furorem mens paulatim malis in dies potioribus imbuta prorupit, ut jus fasque assereret, si non secus ac bestias incedendo homines æstima- ret. Quia enim a muliercula injuste, ut res erat, exhaeredebatur, juste a seipso et a suis complicibus posse bacchari cædibus putabatur. Procurabat quo- tidie sævissima illa novis semper consiliis, quos ei ad subversionem proponeret, hostes; ille e contra minime seriabatur inde sinenter contra eum exequi prædas, incendia et mortes. Nostra ætate non vidi- mus duas uspiam convenisse personas, quorum ad- ministratiōne viderimus sub una causa tot evenisse res malas. Nam si fuit ille caminus, haec oculū dici potest.

Tales plane utrobique fuere mores, ut cum vene- ris non parcerent indifferenter operibus, non minus tamen, imo amplius fierent mox præbita occasione crudeles. Sicut enim haud jura nunquam maritalia tenuere, ita nec illum unæ conjuges ab scortorum poterant aut extēnarum carnium rivalitatibus cohi- bere. Quid plura? Cum ista illuī novarum quotidie rerum molitionibus instigaret, et ille homicidiis insonium rabiem exsatiare non posset, in tantum ut uno die decem hominibus oculos eruerit, quos nec mori contigerit, siebat ut utrinque lassati fa- cerent momentaneas paces; sed post paululum femi- na illa veteres refricante morbos, in mutuas consur- gerent neces.

*Ambiani calamitates, per Ingelrannum comitem, et alios excitatae.* — Igitur Laudunensis provincia cum his sub utroque malignitatibus quateretur, in Ambianensem Deo judice est translata calamitas. Nam (116) post funestum excidii Laudunensis eventum, Ambiani regē illecto pecuniis fecere communiam, cui episcopus nulla vi exactus debuissest præstare favorem, præsertim cum et nemo eum urgeret, et coepiscopi sui eum miserabile exitium, et infausto- rum civium conflgium non lateret. Videns itaque Ingelrannus urbis comes ex conjuratione burgensium comitatus sibi jura vetusta recidi, prout poterat, jam rebelles armis aggreditur. Cui etiam non desuit; Adam sic enim vocatur, et suæ cui præterat ipse turris auxilium. A burgensibus ergo urbis pulsus, ab urbe in turrem se contulit. Qui cum in comitem irremissis assultibus grassarentur, et Thomam quasi amantiorē suum dominum ad communiae illius sacramenta vocantes, contra parentem, ut putatur, suum filium suscitarunt. Ignominiosam enim valde

A matrem habuit, et ideo semper patris affectu caruit. Perpendens interea Ingelrannus, quia sui ævi gravi- tatem caupones et maceillarii irriderent, accersito Thoma, pactoque cum eo fœdere, etiam novercam illam præbitis innumeris sacramentis novo ei in- sinuavit amore. Quæ nimurum sibimet non ignava, non parvū pondēris gazas ab eo exegit pro innovata pace.

Exhausto denique Thomas plurimo quem habebat thesauri cumulo, opem quoque Ingelranno spopondit contra burgenses, quibus cum vicedomino adnите- batur episcopus. Thomas igitur et Adam, qui turri præsidebat, cœperunt acerrime insistere vicedomino atque burgensibus. Et quamprimum, quoniam epi- scopum et clericos factæ cum burgensibus factionis B arguebant, res pervasit Thomas ecclesiæ. Et in una quidem villarum ejus, præsidium sibi firmat, per quod cæteras mox incendiis et prædis exterminat. Ex una eārum cum maximam captivorum abduxis- set catervam, multamque pecuniam, residuum pro- miscui sexus, et diversæ ætatis vulgus, cohortem certe quæ illo confugerat plurimam in ecclesia con- cremata cremavit. Inter captivos autem quidam, qui panis emendi gratia in villam venerat, erenita captus ante eum duebatur. Erat vero imminens, postridie scilicet, festum beati Martini. Cumque fœbiliter inelamasset ad Thomam eujus professionis esset, qua pro causa eo devenisset, **516** saltem pro honore sancti Martini sibi miseresceret. Ille e vagina pugione exemplo, ejus trajecit pectus et C viscera, Accipe, dicens, propter sanctum Martinum. Leprosum pariter careeri truserat. Quod elephan- tiosorum provincialium cœtus audiens, obsedit ty- ranni fores, conclamans ut sibi socius redderetur. Quibus ipse comminatus est, nisi recederent se vi- vos incensurum. Et cum territi aufugissent, in tuto positi, et ex regione pariter congregati, Deum super eo in vindicem compellant, pari voce latis in alium vocibus ei maledixerunt. Leprosus autem idem in pœnali carcere diem clausit.

Mulier quoque prægnans ergastulo ifidem rele- gata, ibidem interiit. Quidam de captivis tardius expediebant iter, quibus sub collo eas quas vocitant canolas præcipiens perforari, senis eorum, ni fallor, aut quinque, funes fecit inseri, sicque sub truci angaria profiscisci. Qui post paululum in custodia sunt defuneti. Quid verba protrahimus? In illo ne- gotio triginta solus homines proprio ense peremiti. At noverca sua videns tantis hominem inserere se periculis, avida perimendi eum mandat vicedomino, ut Thomæ subtiliter excursus observet. Qui cum illum nescio qua euntē nocte quadam circumfudis- set insidiis, confessus membra vulneribus etiam in poplite lanceam hostis pedestris accepit. Qui cum alias, tum in geniculo durissime læsus, vellet nollet, a cœpto desiit.

*Defectus inter sacra facienda infortunia prænun- tiant. Episcopus Ambianensis Godesfridus abdicat episcopatum Cluniaci et Carthusiæ aliquandiu vixit,*

ac post jubente Remensi archiepiscopo rediit. — At episcopus antequam ecclesia sua tale exterminium pateretur, quodam die festo missas acturus erat. Quidam vero specie religiosus presbyter sacramentum ante eum ex sola aqua nescius confecerat, post quem et episcopo idem accidit. Cumque libamen assumpsisset, et non nisi aquam esse sensisset, dixit: Magnum scitote pro certo malum ecclesiae imminet isti. Quod ipsum infortunia presbyteri, quae ante contigerant, astruebant. Cum ergo vidisset suam nec clero nec populo praesentiam esse gratam, quia neminem juvare poterat, assumpto quodam nostro monacho, inconsultis omnibus clero suo ac populo libellum, ut ita dicam, repudii dedit, et archiepiscopo Remensi annulum, sandaliaque remisit, et se in exsilium iturum nunquamque deinceps episcopum futurum utrobique mandavit. Ex pontifex ita factus cum Cluniacum attigisset, rursus sponte propria episcopus factus altare inibi consecravit. Inde digressus Carthusiam perrexit, de quo loco in hujus opusculi primordio nobis sermo fuit. Ibi extra conventum in cellula commanens, sex de viatico suo argenti sibi marcas retinuit. Qui post duos menses non ab aliquo suorum, sed ab archiepiscopo remandatus, moras in reditu non fecit; ad hoc enim marcas sibi utiles futuras scivit. Clerus autem et populus eum non sine moerore recepit, qui eo absente super altero eligendo non sine magna ipsius aspernatione non sagedit. Ipse enim turbam moverat quam sedare non poterat.

Thoma itaque ad sua translato, et ex vulnere prælibato jam impotenter agenti, quoniam filius Adæ, nomine Adelelmus, puer pulcherrimus in futuram desponderat conjugem ipsius filiam. Qui Thomam jam læserat in Adam, et in turrim ejus ipsa Ingelranni turpis concubina arma convertere parat. Ipse autem in fidelitate Ingelranni hucusque contra burgenses steterat. Rege ergo conducto turrim ob-sidione circumdat. Et certe Adam regi hominum fecerat, nec ab eo defecerat, rexque eum in sua fide suscepere. Referri non possunt ab aliquo, ne ab eis quidem quorum pars periclitabatur, factæ necesse de burgensibus per turrenses, cum ante obsidionem, tum postea crebriores. Nullus enim apud urbano actus erat, sed passio sola. Quod primum promoto nondum malo facile Godefridus episcopus, sicut omnibus notum est, sedasset, nisi vicedominum, qui maximo eum semper habuit contemptui, timuisset. Ejus plane moris est ut neminem revereatur, nec cuiquam beneficus sit, nisi aut de ipso male loquatur, aut sibi male faciat. Qui dum ab uno mordet, et scienter persidissimo placere gestit, Deo justo iudice, ab ipso potissimum, et ab omnibus laceratur.

Galterius archidiaconus Thomæ comitis dolo et imperio trucidatur. — Thomas igitur turri subvenire non potuit, intra quam et filiam, et militum suorum probiores dimiserat. Mala autem ubique tanta egreditur, ut archiepiscopi et presules pro ecclesiis que-

A rimonia data ad regem dicerent, se in regno ejus Dei officia non facturos nisi ulcisceretur in illum. Nam ea tempestate, qua pestifer ille contra Ingelrannum burgensibus adnitezatur, Galterius, de quo supra egimus, qui cum Guidone coarchidiacono suo solus de proditoribus Gerardi resederat, ad illam bonam Ingelranni lateralem, suam videlicet uterianam sororem, quod adulterinum connubium ipse miscuerat, circa medium ferme Quadragesimam locuturus perrexerat. Quod cum Thomas addidicisset, missa legatione cunctissima imperat Roberto cuidam, omnium scelestissimo (tales enim amat famulos) ut Galterium ab Ambianensi redeuntem observent, et quot possunt interimant. Quæ ille non alias quam ab ipso Laudunensi promontorio prospectans, per ipsam B viæ concavitatem, qua de 517 monte descenditur, in occursum illi cum suis venit. Galterius autem præmisso comitatu jam in urbem mulo sedens sequebatur. Sic igitur solitudine auecupata gladiis eum crudelissime conciderunt. Quo occiso ad Thomam cum mulo hilares revertuntur.

C reciacum castrum expugnatur a rege. — De his ergo ac similibus cum maximis Ecclesiarum doloribus apud regias cum impeterentur aures, in sequenti anni Quadragesima postquam archidiaconum occiderat, collecto rex adversus eum exercitu, praesidia quæ in villis abbatiæ Sancti Joannis exstruxerat aggreditur. De equestribus autem vix ex corde opitulabatur regi cum etiam pauci essent, levis autem armaturæ infinitum prorsus agmen. Quos ille contra se conflari audiens garriebat, cum etiam prorsus impos lecto decumberet. Monitus a rege ut adulterina castella destrueret, fœdissime respuit. Oblatis sibi multorum affinium auxiliis exsillavit. Tunc archiepiscopus et episcopi, factis in altum gradibus, multitudinem ascerunt, commonitorium eis pro negotio fecerunt, a peccatis absolverunt, et ut sub nomine pœnitentiæ castro illi quod Creciacum (Crécy) vocant, de salute animarum tuti irruerent, imperarunt. Quod et mirabiliter pervadunt. Erat autem munitione insolite fortitudinis, ita ut omnis eorum natus multis ridiculus videretur. Cum ergo qui intus erant, defensioni intenderent, capto tamen jam priori vallo, astitit rex in porta castelli, et submonitis oppidanis ut castrum sibi traderent, cum se dicerent non facturos, protensa manu juravit se non comesurum donec caperetur. Ea tamen die solvit impetum. In crastinum vero regreditur, arma sumit, de militibus autem vix quispiam coarmari voluit. Cumque apertæ eos prodigionis arcesseret, accitis pedestribus, ipse prior vallo insistere et ad interiora niti cœpit. Nec mora penetraur intro, ingens victualium copia reperitur, defensores tenentur, oppidumque diruitur.

Tandem se dedit Thomas. — Haud longe hinc aliud municipium, nomine Novigentum. Hujus clavibus regi delatis, incolæ profugerunt. Apud Creciacum aliqui furcis appensi sunt de captivis ad terram defensorum, aliqui alias occisi. De assuloribus.

nescio si aliquis praeter unum militem. Thomas autem apud Marnam iuebatur se, qui, facta pecuniaria redemptione apud regem et regios, et pacto ecclesiis damno quod fecerat, hinc paci, illinc se reddidit communioni. Ita vir omnium superbissimus inquisitusque per manum pauperrimam, quam saepe punierat quamque spreverat, punitus est. Illud non est reticendum quod, cum rex Laudunum cum suo hoste venisset, aeris mollities intempestiva cuncta reddiderat. Tunc archiepiscopus ad eos : « Oremus, ait, Deum, ut, si vult fieri quod proposuimus, det serenum. » Quo dicto, aer extemplo renituit.

*Godefridus episcopus reddit a Carthusia. Rex, obsidione facta Ambiani, inexpugnabilem turrim experitur.* — Igitur Dominica Palmarum reversus a Carthusia Godefridus episcopus, longe alia quam ibi didicerat, incipit propagare. Regem ergo arcessit, et die celebri ac verendo ipsum et astantem populum adversus turrenses sermonem habito, non Dei, sed Catillinaro irritare intendit, spondens regna cœlorum his qui turrim expugnando perierint. Postridie pro muro Castellionis (sic enim vocatur) ingentes machinæ porriguntur, eisque milites impununtur. Turrenses ante cortinis sese protexerant, ne esse eorum proderetur. Episcopus vero nudipes ad Sanctum Aceolum non tunc pro hoc exaudiendus abierat. Interea turrenses permittunt eos se muris ingerere, machinas admovere. Quibus applicatis, Aleranus quidam talium peritissimus, duas quas instituerat phalaricas opponit, et quater vicinas pene mulieres ad saxa quæ imposuerat intorquenda disponit. Milites autem interni contra externos prælia cominus ense tractabant. Cumque Achilleis animis sua propugnacula defensarent, mulieres, viris æquiparandæ, missis ex tormento lapidibus utrasque confregerunt. Et fervente jactu missilium, quater vicenis, ut relatum est, vulneratis, etiam regem jaculo in pectore loricato læscrunt. De his autem qui spiculis sunt trajecti, praeter unum nullus evasit. Hoc episcopi nepos Rothardus clericus retulit.

At milites qui de machinis pendebant, obrui se videntes, fugam ineunt; nec mora cæteri. Quibus aliquantis per amotis, tarrenses prosiliunt, machinas concidunt, materiemque ad se convehunt, cum eos a longe consiperent, nec aggredi auderent tria pene millia, qui prius oppugnarunt. Videns igitur rex inexpugnabilem locum cessit, obsidi jubens dum fame coacti se redderent. Iluc usque perseverat obsidio, et dici non potest quo de burgensibus solis quotidie pene depereant. Adam vero extra positus suburbia, et Ingelramnum atque vice dominum crebris hostilitatibus urget. Unde etiam si vexatio intellectum daret auditui, scire possent quia, etsi Thomas succubuit, non omnes tamen causæ sunt pares, nec Dei penes omnes æqua judicia, ut sit episcopo ad neces licentia provocandi.

#### CAPUT XV.

*Reinsendim abbatissam perimit servus ipsius. Vasa sacra subripuit Anselmus quidam. Duello innocentem*

A superavit. — Antequam autem ad contigualia devolvamus, quoniam et de Suessorum quibusdam dicturi sumus, sciendum est quia super omnes Francie provincias Laudunenses detestabiliora agunt. Nam qui presbyteros, episcopum, archidiaconum occident, nuperrime etiam solertissimam seminarum abbatissam Sancti Joannis, genere clarissimam, Ecclesiæ pro vectricem, nomine Rainsendim 518; Laudunensis indigenam, suus servus occidit, quodque passa est pro Ecclesiæ side consustinuit. Quid quod ipsa ecclesia non vocabat a sacrilegiis? Quæ tamen quia regina omnium non reliquit inulta, digne prosequimur. Ab his, quos (117) matricularios vocant, qui gazas ecclesiæ familiarius asservabant, yasa ministerii cœpere subducunt; quæ tamen in magistris eorum retorquebantur clericos. Erant plane laici. Hæc primo a quibusdam. Secundo quidam Ansellus vulgo urbis oriundus, immanis et rusticus, infra dies Dominicæ natalis ante matutinos, cruces, calices, aurea quæque subripuit. Cumque post aliud tempus prærepti auri massulam Suessonico cuidam mercatori venum tulisset, et furtum sacramentum ab eo ne se proderet accepisset, ille interim damni illius conscos per Suessorum parochias excommunicari audivit. Quod is animadvertisens Laudunum venit, rem clero prodidit. Quid plura? conventus ille negavit. (118) Is, contra datis vadibus, bello [s., duello] eum pugilatus impetiit. Nec ille distulit. Erat autem Dominica. Quibus clerici præ proportione commissis, ille qui furem compellaverat, vicitus ruit. In quo duo constant, aut eum qui furem pejerando prodiderat, minus recte fecisse, aut, quod multo verius est, legem illegitimatam omnino subiisse. Huic enim legi certum est nullum canonem convenisse.

B *Alia audacior committit farta.* — Victoria denique Ansellus tutor ad tertium prorupit sacrilegini. Nam ineffabili commento gazophylacium prorupit; et copiosus aurum gemmasque tulit. Quibus tultis, celebrato jam (119) sacri laticis iudicio, in hunc cum aliis matriculariis injectus est, superque natando convictus, cum quo et alii primi danni cognitores: quorum alii surcis illati, aliis vero parsum. Is pariter tractus spondet se dicturum, dimissus diffitetur. Secundo evectus in furcam, prodere rem se jurat. Remissus ait: Sine præmio nihil faciam. Appendit, inquit. Et vos nihil habebitis, ait. Inter haec Nicolaum castellanum Guinimari filium, adolescentem clarissimum, infinitis jaculabatur conviciis, cuius manibus haec siebant. Consultur episcopus et magister Ansellus quid facto oporteat. Melius est, aiunt, ut pecunia sibi detur, quam tanta auri quantitas amittatur. Pacti ergo ei sunt quingentos ferme solidos. Quibus sponsis, multum quod in vinea sua condiderat restituit aurum. Pollicitus vero se de patria recessurum fuerat, trium autem ei dierum commeatum episcopus sponderat. In quo spatio cum elabi elam vellet, et universos urbis ipsius pro-

videret egressus, villa ex parte ejus grandium flumi- num species apparebant, quæ eum prògredi omnino vetabant.

Palam ergo illum recedere sine ullo furto sui fructus hæc invisibiliter sibi proposita fluenta cogebant. Quo cum ventum foret, et se nolle recedere quædam furiosissima loquens diceret, cumque eum episcopus magis urgeret, coepit quasi extra se positus mussitare, quædam se scilicet adhuc scire quæ distulisset dicere. Quod cum per vicedominum didicisset episcopus occasionem nactus, quoniam se juraverat nil plus scire, solidos quos ei proposuerat dare, subtraxit, et carceri relegavit. Qui etiam suppliciis adactus, gemmas confacti operis se penes se habere fassus est. Et ad locum eos dicens, ostendit eas in linteolo sub saxo pendentes. Cum his omnibus quoque phylacteria sacra subduxerat, quæ quandiu tenuit, dormire non poterat, quia sanctis feralem animum concutientibus, tanti eum sacrilegii horror invaserat. Igitur et ipse in sublime provectus, appositus est ad patres suos, plane diaboles.

#### CAPUT XVI.

*Matris Joannis, Suessorum comitis, actus nequam. Manassis etiam mater.* — Joannes interea, Suessorum comes (ut jam stylum ad promissa vertamus), militia solers pacisque studiosus fuit, cuius tamen intentio sola sua utilitas fuit. Nam paterna et avita nequitia in exitium matris semper Ecclesiæ redundavit. Porro mater [Joannis] inter cætera potentiae suæ miracula (49), linguam diacono cuidam a guttura exemptam succidi fecit, oculosque convelli. Nimirum id præsumpsit parricidalis audacia. Nam Judæi cuiusdam studio fratrem proprium cupiditate comitatus veneno occiderat. Quam ob causam et Judæum ignis assumpsit, et ipsa pridie quam caput jejunii sequebatur, postquam eximie cœnaverat, in ipso sui somni nocte primordio paralysi percussa, officia linguae perdidit, totius corporis invalitudinem incurrit; quodque potissimum est, nil deinceps quod ad Deum pertineret sapuit, et de cætero porcum vixit. Cui etiam justo Dei judicio, quasi pro medela, pene lingua desecta est. Sic se ab initio Quadragesimæ usque ad octavas Paschæ, cum diem clausit, habuit. Inter ipsam autem, et hunc Joannem, et episcopum Manassem, filios ejus, non modo simultates, sed lethalia cœdia erant, et hæc genuina. Nam genus illud vicissim infestos se habent. Certe dum ad tumulum delata fuisset, inter sepeliendum mihi comes isdem de ea, quæ sunt superius relata narrabat, adjiciens: Quid, inquit, pro ipsa dilargiar, cum pro sua ipsius anima ipsa nil voluerit dilargiri?

*In Joannem illum, Judaicæ perfidiæ sectatorem, scripsit Guibertus tractatum contra Judæos.* — Denique comes ipse, cui recte dici posset, « pater tuus Amorheus et mater tua Cethæa (Ezech xvi, 5), » non modo a parentem regeneravit utrumque, sed multo deteriora perégit. Ipse Judæorum et hæreticorum per-

A fidiam tantopere coluit ut quod Judæis metum fiduum impræsumptibile erat, ipse diceret de Salvatore nefaria. Quam male autem in cœlum posuerit os suum (*Psalm. LXXII, 9*), intelligi potest 519 ex meo illo libello quem contra ipsum rogatu Bernardi decani scripsi. Quæ quoniam ori Christiano indicabilia sunt et piis auribus execrabiliter exhorrenda, suppressimus. Cum Judæos attolleret, a Judæis pro insano habebatur, dum verbo sectas eorum approbaret, et nostra in promptu sequeretur.

*Quam nefanda profert agitque comes. Generosum uxoris ipsius factum.* — Et certe in Natali et Passione Dominica, et in hujusmodi tam humilem se præhebat, ut vix persidum putaremus. Nocte paschali se in ecclesia ad vigilandum contulerat, religioso eidam clericō, ut de mysterio dierum illorum aliqua sibi diceret, suggesserat: Qui cum qualiter passus sit Dominus, et quomodo resurrexit, intimasset, exhibilans comes ait: Ecce fabula, ecce ventus. Si tu, inquit, pro vento et fabula, quæ dixerim habes, quid hic vigila? Pulchras, ait, mulieres, quæ istic coexcubant, libenter attendo. Certe cum conjugem juvenculam speciosam haberet, ea contempta rugosissimam ita affectabat anum, ut cum intra domum cujusdam Judæi lectum sibi, et illi sacerdos apparari ficeret, nunquam tamen stratu cohiberi poterat, sed in aliquem angulum turpem, aut certe intra apothecam aliquam præ furore libidinis se cum illa sordidissima contrudebat. Quid, quod cum uxore sua parasitastrum quedam, extinctis jam nocte lucernis, sub specie sui cubitum ire mandavit, ut adulterii sui crimen impingeret? Quæ cum non esse comitem ex corporis qualitate sentiret (erat enim comes fœde pruriginosus) suo quo valuit nisu, et pedissequarum auxilio, scurram dure eecidit. Quid plura? Non sanctimoniale, non monacham a sua abusione excluserat, nec fratrum plane sanctorum unquam rivalitati pepercerat.

*Impiissima et infelici morte periit comes ille.* — Hujus putidissimi blasphemias cum pati jam Virgo Mater, omnium regina, non posset, redeundi ei ab expeditione regia, collegarum suorum dæmonum ad urbem jam propinquanti ingens globus apparuit, qui hirta coma, sensu effero domum veniens, ea nocte conjugi repulsa, cum anu prædicta concubuit, in qua et lethali morte decubuit. Cumque anxiari ceperisset, prædictum clericum, cum quo in vigiliis egerat super urinarum suarum consideratione consuluit. Qui ei de morte respondens cum sua anima, et de perpetratis libidinibus eum conveniret, ille intulit: Vis, inquit, ut leccatoribus (gulosis), scilicet presbyteris, mea erogem? ne obolum quidem. A multis discribitoribus te didici omnes feminas debere esse communies, et hoc nullius momenti esse peccatum. Dixit, et nihil aliud quam rabiem postea dixit, aut fecit. Nam astantem sibi conjugem pede volens propellere, cuidam militi (deest, alapam, aut pugnum)

(49) Ironice.

scidente ea, impegit granadem adeo, ut euoi evertet.

Tenebantur ergo insanissimi hominis manus, ne se suosque disficeret, donec defatigaretur, donec virginissimae Genitrici et Deo Filio ejus iniunieum diaboli extorqueret spiritum.

### CAPUT XVII.

*Clementii, Ebrardi, et gregarium hæreseos summa.* — At quoniam hæreticorum, quos hic nefandus amabat, meminimus, quidam rusticus, Clementius nomine, cum fratre Ebrardo, apud Buciacum, proximam Suessioni villam, comminabat. Qui, ut vellagabatur, de primoribus sua hæreses erat. De hoc serebat impurissimus ille comes, quod sapientiorem eo neminem cœprobasset. Hæresis autem ea est, in qua pœnal suum dogma defendat, sed quæ perpetuis damnata susurris clandestina serpat. Ejus vero talis dicitur esse summa.

(<sup>120</sup>) Dispensationem Filii Virginis phantasma fagentur.

Baptisia parvolorum non intelligentium sub patrinis quibuscunque adnullant.

Suum autem appellant Verbum Dei, quod sit quoniam rotatu longo sermonum.

Mysterium quod sit in altari nostro ita exhorrent ut ora sacerdotum omnium os inferni appelleant.

Et si pro velamine suæ hæreseos aliquoties inter alios nostra sacramenta suscipiant, sic pro dieta habent, ut ea die nil amplius edant.

Sacra cœmeteria a reliqua terra comparatione non dividunt.

Conjugia damnant, et fructificare coitibus.

Et certe cum per Latinum conspersi sint orbem, videas viros mulieribus cohabitare sine mariti, conjugisque nomine, ita ut vir cum semina, singulus cum singula non moretur, sed viri cum viris, seminæ cum seminis cubitare noscantur. Nam viri apud eos in feminam nefas est.

Edula omnium quæ ex coitu nascuntur, eliminant.

Conventicula faciunt in hypogeois aut penitibus [penetralibus, vel penatibus] abditis, sexus simul indifferens, qui candelis accensis eidam mulierculæ sub obtutu omnium, reiectis, ut dicunt, natibus, procumbenti eas a tergo offerunt; hisque mox extinctis chaos undecunque conclamant, et cum ea quæ ad manum venerit prima quisque coit.

Quod si inibi semina gravidetur, partu demum fuso in idipsum redditur.

**520** Ignis multus accenditur, a circumsedentibus puer de manu in manum per flamas jecitur, donec extinguitur. Deinde in cineres redigitur; ex cinere panis conficitur; cuique pars pro eucharistia tribuitur, qua assumpta nunquam pene ab hæresi ipsa resipiscitur.

*Isti Manichæis parum dissimiles.* — Si relegas hæreses ab Augustino digestas, nulli magis quam manichæorum repères convenire. Quæ olim cœpta a doctioribus, residuum demisit ad rusticos, qui

A vitom se apostolicam tenere jactantes, cōrum actus solos legere amplectuntur.

*Ad judicium vocantur ab episcopo Suessionensi. Contra Guiberto interrogantur.* — A domino ergo Suessonum pontifice viro clarissimo Lisiardo præfati duo ad examen urgentur. Quibus cum ab episcopo ingreretur, quod conventus præter ecclesiam fäcerent, ei hæretici ab affinibüs dicerentur; respondit Clementius: Num legistis, domine, in Evangelio, ubi dicitur: « Beati eritis? » (Luc. vi, 22; Joan. xiii, 17.) Cum esset enim illiteratus, quod « eritis » significaret hæreticos aestimabat. Putabat etiam quod hæretici dicerentur, quasi hæreditarii, haud dubium quin Dei. Cum ergo discuterentur quid eredarentur Christianissime responderunt, conventicula tamen non negarunt. At quia talium est negare, et semper hebetum clam corda seducere, addicti sunt judicio exorcizatæ aquæ. Cumque in ipso apparatu rogasset me episcopus, ut ab eis secreto quid sentirent elicerem, et eis baptismus infantium proponerem, dixerunt: « Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit » (Marc. xvi, 6). Cumque in bona sententia magnam quantum ad ipsos intelligerem latere nequitiam, interrogavi quid putarent super his qui sub aliorum fidei baptizantur. Et illi: Propter Deum ne nos adeo profunde scrutari velitis. Itidem ad singula capitula addentes, nos omnia quæ dicitis credimus. Tunc recordans versus illius, in quem Priscillianistæ olim consenserant, scilicet:

*Jura, perjura, secretum prodere noli :*

(AUGUST. *De hæres. e. 70.*)

dixi ad episcopum: Quoniam testes absunt, qui eos talia dogmatizantes audierunt, cœpto eos addicte judicio; erat enim matrona quædam, quam per annum Clementius dementaverat. Erat et diaconus quidam, qui ex præfati ore alia capitula maligna audierat.

*Probatur eorum fides per sacramentum et aquam. Populus hæreticos igne absunit.* — Missas itaque egit episcopus, de cuius manu sub his verbis sacra sumpserunt: Corpus et sanguis Domini veniat vobis ad probationem hodie. Quo facto, piissimus episcopus, et Petrus archidiaconus vir fidei integrissimus, qui ut non subjicerentur judicio, eorum promissa respuerat, ad aquas procedunt. Episcopus cum multis lacrymis litaniam præciavit, deinde exorcismum fecit. Inde sacramenta dedere se nunquam contra fidem nostram credidisse, aut docuisse. Clementius in dolium missus, ac si virga supernatat. Quo viso, infinitis gaudiis tota effertur ecclesia. Tantam enim sexus utriusque frequentiam opinio ista conflaverat, quantam inibi nemo præsentium se vidisse meminerat. Alter confessus errorem, sed impoenitus, cum fratre convicto in vincula conjicitur. Duo alii e Durmantis villa probatissimi hæretici ad spectaculum venerant, pariterque tenti sunt. (<sup>121</sup>) Interea perreximus ad Belvacense concilium, consulturi episcopos quid facto opus esset. Sed si delis interim populus clericalem verens mollitiem

concurrit ad ergastulum, rapit, et subjecto eis extra urbem igne pariter concremavit. Quorum ne propagaretur carcinus, justum erga eos zelum habuit Dei populus.

## CAPUT XVIII.

*Puer* festo die S. Nicasii suere præsumens dat pœnas. *Huic opem fert B. Virgo.* — Apud Noviomum ecclesia est parochialis, in beati Nichasii honore ab Alduino [al., Harduino] quondam episcopo dedicata. Ipsæ etiam ejus reliquæ istuc a Remensibus deportatae aliquandiu quieverunt, non dico in prædicta ecclesia, sed in urbe. Ante hoc ergo ferme quinquennium, cum imminens martyris festivitas jussa esset a presbytero debitum feriis honorari, quædam ea die paupercula sola degens sub matre puella, suendi quidpiam præsumpsit opusculum. Quæ cùm manibus suendæ coaptans filum per linguam, ut assolent, et labra protraheret, fili nodus, qui mulæ erat grossitie, ac si id præacutum linguæ sunimitati adeo inseritur, ut nullatenus exinde eximi posset. Nam si ab aliquo tentaretur evelli, immodieis misera angustiis angeretur. Cum frequentia igitur populari calamitosa illa ad episcopalem ecclesiam, Reginæ martyrum misericordiam precatura non verbis, cum matre progreditur. Loqui enim filo linguam terebrante ac inibi dependente vix poterat. Quid plura? Turba quidem vulgi lacrymose compatiens domum rediit, postquam diu laborantem puellulam multumque spectaverat. Illa die ipso cum nocte sequenti perseverans in petendo, comite matre remansit. Postridie cum Dominam cœlorum ac terræ præcordialissimis precibus pulsavissent, et sicut Ansellus presbyter ecclesiæ sacrista mihi retulit, letaniam matre prænuntiante, filia subnimirante, ac si scirent litteras mirabili ordine texuissent, filia ad Matris Virginis altare progreditur, flebiliterque complectitur, moxque filum inter oscula crebra laxatur. Ad theatrum tantæ gratiæ clerus et populus accersit, infinitis laudibus cum Deo Virgo Mater attollitur, **521** quæ in eo Reginam martyrum se probavit, quod commissam in martyrem culpam pro se sic ulta est, sicut motum denique suum in satisfactione placuit. Nec parum martyris nobilitas claruit, qui in eo quod pauperculam humilem puniit, quantum superbos, qui sibi adversantur, aduersetur innotuit. Hoc in eadem qua factum est ecclesia, mihi et relatuum, et filum miræ grossitie cum nodo adhuc cruento a præfato presbytero ostensum. Simile quid etiam in die Annuntiationis beatæ Mariæ nostra ætate est actum, quod a Ratbodo urbis episcopo constat scriptum.

*Milites qui Novigenti res abstulerant a Deipara plectuntur.* — In hac ipsa Novigenti, cui Deo auctore servimus, Ecclesia, miles quidam rapinam fecerat, fratrum scilicet boves abduxerat, Calviacumque castrum deveniens, unum de bobus comedendum a se, ut putabat, complicibusque decoxerat. Ad primum ergo quod de carnibus illis ori intulit, divina virtute percutitur, et uterque ei inter masti-

A candum oculus a fronte, et ab ore lingua expromitur; siveque eo damnato, vellet nolle, residua præda reducitur.

Alter contigi fluvii partem, qui Aquila nuncupatur, pïcationi suæ ascribere nitebatur, quæ ex antiquo præfati loci fratribus debebatur. Cumque fratum piscator ab illa parte fluminis per ipsum militem omnino absterreretur et pro hoc Ecclesia multis placitis urgeretur, a Domina præpotenti in membris aliquibus paralyseos valetudine conquisatur. Sed hoc cum fortunæ, non ultiæ divinæ ascriberet, dormienti illi piissima Virgo astitit, et aliquot ei alapas non sine severitate in facie dedit. Qui exinde experclus, et ex verbere sensitior factus, illico nudipes ad me venit, veniam petit, quid beatæ Maria animositatis sibi intendisset, aperuit, usurpata remisit. Hoc unum didici, quod nemo isti Ecclesiae infensus fuit qui non ad evidens detrimentum venerit, si perseverare delegerit.

*Itidem compendii.* — Apud Compendium quidam præpositus regius adversabatur ecclesiæ beatæ Mariæ, et heatorum Cornelii et Cypriani. Quem cum foro medio clerici convenirent, et ex nomine tantæ Dominæ, tantorumque patronorum, ne id ficeret denuntiarent, illé sacris in nullo deferens nominibus, foede rogantium ora reprobrando confudit; sed inter ipsa verba, cum equo insideret, ruit, et (<sup>122</sup>) sordidissimas bracas, quibus cingebatur, ventris profluvio mox sub se respexit.

*S. Justi reliquias percutiens mulctatur.* — Et quia de reverentia sanctis exhibenda dicere cœpimus, municipium est in eodem pago Belvacensis episcopi, quod Sancti Justi vocatur. In quo, cùm seditio morta fuisset, et euorni insolentia viles quique clientuli cum burgensibus baccharentur, clerici sancti pueri ac martyris Justi reliquias ad sedendum populum in loculo detulerunt. Cui quidam opportunior cæteris revera parasitus cum se retrullisset obvium, gladium irreverens et nequam sacratissimo loculo intulit. Qui dicto citius in terra ruens, fetida, ut ille superius, alvi manatione computruit.

*Presbyter peine véneno extinctus B. Marcelli meritis sospitati redditur.* — In eodem Bellovacensi pago apud quamdam villam quidam presbyter regebat Ecclesiam. Quem dum quidam rusticus nimis insectaretur odio, adeo invaluit ut eum tradere niteretur exitio. Quia ergo palam non poterat, hunc veneficio corrumpere parat. Busonem ergo per membra discessum in fictilem ejus ampullulam, qua vinum ad missas servare consueverat, trusit. Solent autem hujusmodi ad id operis vasa fieri, ut arcto et productili collo, ventre projectiora existant. Ad missas ergo presbyter veniens, vino illo jam veneficato mysteria sacra egit. Quibus expletis mortisera cœpit exanimatione delicere, fastidire cibos, mansa bibitaque rejicere, et omnino tabescere. Postquam autem diu lecto decubuerat, tandem vix elaboravit exsurgere, veniensque ad eccl-

siam, vas unde morbi originem se sumpsisse cognoverat, tenuit, cultroque collum obterens quidquid intro latebat humoris per pavimenta profudit. Erat autem idem videre jam ex consecratione..... semen busunculis uberrime plenum. Comperit homo quod præcordia sua mortibus essent addicta; et dum desperatissime præstolatur imminentia fata, accipit hæc a quodam consilia. Si vis, ait, pestifera quæ concepisti egerere, aut de sepulcro Marcelli Pari-sorum pontificis, aut de altari ejus pulverem tibi afferri quære, quem dum cum aqua hauseris, de tua protinus salubritate confide. Quod cum ille facere maturasset, sacros cum multis ad sanctum affectibus pulveres ebbit; nec mora cum omni circumstanti virulentia insinitorum reptilium globos egessit, malumque universum reddita sospitate recessit. Nec mirum si Deo præsens Marcellus hæc peragat, qui ab eo corporis interstitio absens oīna non minora in simili re patraret.

## CAPUT XIX.

*Quidam dæmonis suasione sibi mortem cōscivit, sed per S. Jacobum ad vitam revocatur. — Quæ dicturus sum nostris inaudita temporibus relatione eujusdam religiosi ac vere humilis monachi accepi. Qui quidem Joffredus vocatur. Samurensis quondam castri et aliorum castrorum in Burgundia dominus fuit, cuius vita quia vero 522 cognata dignoscitur, verba sua..... [f., per se] conferenda putamus. Relatio autem sic se habet. Juvenis quispiam in superioribus terrarum sibi contiguarum partibus fuerat, qui seminæ euidam non uxorio, id est debito, sed usurario, ut secundum Solinum loquar, id est, indebito amore cohæserat. Is aliquando aliquantis per resipiscens ad Sanctum Jacobum Galiciam orationis gratia meditatur abire. Sed in ipsa piæ intentionis massa quiddam fermenti inseritur; nam cingulum mulieris secum in illa peregrinatione asportans, eo pro ejus recordatione abutitur, et recta ejus oblatio non iam recte diuiditur. Inter eundem ergo diabolus occasionem incurandi hominem nactus, apparet ei in specie Jacobi, et ait: Quo tendis? Ad Sanctum, inquit, Jacobum. Non bene, ait, vadis. Ego sum Jacobus ad quem properas, sed rem meæ dignitati tecum indignissimam portas. Cum enim in totius fornicationis volutabro hactenus jacueris, modo pœnitens vis videri, et quasi aliquem boni initii prætendens fructum, ad meam te tendere præsentiam profiteris, cum adhuc illius obscenæ mulierculæ tuæ balteo accingaris. Erubuit homo ad objecta; et credens revera apostolum, infert. Scio, domine, quondam me et nunc etiam flagitosissime operatum, dic, quæso, quid ad tuam clementiam proficiscenti consilii dabis. Si vis, ait, dignos pro perpetratis turpitudinibus fructus pœnitudinis facere, membrum illud unde peccasti, veretrum scilicet, pro mea et Dei fidilitate tibi absconde, et postmodum ipsam vitam, quam male duxisti, tibi pariter desecto gut-*

A ture adime. Dixit, et ab oculis ejus se substrahens in multa mentis hominem perversitate reliquit.

Ad hospitium igitur nocte perveniens, diabolo, non ut putabat, apostolo, qui se monuerat obedire præproperat. Dormientibus itaque sociis mentulam sibi primo præcidit, deinde cultrum gutturi immergit. Cum stridorem morientis, et crepitum sanguinis prorumpentis comites subaudissent, exciuntur a somno, et, lumine adhibito, quid circa hominem factum fuerit vident. Miserent denique, tam funestos sodalis sui exitus attendentes, sed quid à dæmone consiliū acceperit nescientes. Quia ergo qua id causa ei contigerit, ignorarunt, tamen illi curam exsequiarum non negarunt; quodque taliter mortuo indebitum fuerat, pro comperegrino, ut videbatur, suo missarum officia celebrari mandarunt. Quibus ad Deum fideliter fusis, placuit Deo ut resarcito vulnere gutturis, vitam per apostolum suum repararet extineto. Exsurgens igitur homo, et cunctis supra quam dici potest redivivum stupentibus fari incipit. Sciscitantibus itaque qui aderant quid animi in se interficiendo habuerit, de diabolica sub apostoli nomine apparitione fatetur. Inquisitus quod judicium post sui homicidium in spiritu censura subierit, ait: Ante Dei thronum sub præsentia communis dominæ Dei genitricis virginis Mariæ, ubi et patronus meus apostolus sanctus Jacobus aderat, delatus sum. Illic cum quid de miseret coram Deo tractaretur, et beatus apostolus memor intentionis meæ, licet peccatricis, et adhuc corruptæ, pro me Benedictam illam precaretur, ipsa ex ore dulcissimo sententiam protulit, homini misero indulgenti fore, quem malignitas diaboli sub sancta specie sic contigit corruisse. Sic me in sæculum hæc [f., hoc] evenit ad mei correctionem, et horum denuntiationem, Deo jubente rediisse. Senior ergo, qui hæc mihi retulit, ab eo qui redivivum viderat se audisse narravit. Nam serebatur etiam quod cicatrix evidens et insignis illi remansit in grotte, quæ miraculum circumferret, et abrasa tentigo pertulsum, ut sic dicam, ad urinas residuum habuisset.

*Monachus quod monasterium mutasset, obita morte ad thronum Dei adducitur, jubeturque ad sæculum p̄ redire agendæ causa pœnitentiæ. — Celebris quoque relatio est, sed nescio utrum syllabis uspiam commendata, quod quidam (123) ad sanctæ conversationis habitum ex laico, nisi fallor, conversus, in aliquo monasterio accesserat, professionisque inibi se sacramento devinxerat. Qui minorem illie regulæ observantiam, quam volebat, considerans, exacta ab abbate licentia in aliud quasi religiosus se contulit, ibique devotione quamplurima vixit. Qui post tempus aliquod in valetudinem incidit, ex valetudine obiit. Qui a præsentibus excedens diversarum potestatum altercationem mox incidit. Nam contrariis virtutibus primæ professionis irruptionem causantibus, lucis spirituum ratio, quæ super bonæ actionis ejus testificatione innitebatur,*

plurimum obtendebatur. Ad Petri ergo cœlestis janitoris audientiam quæstio provocatur, sed a Petro protinus hujusmodi contentio ad divina ora refertur. Re igitur ad eum sic delata, dicit Dominus: Ite ad Richardum justiciarum, et pro sententia quam tulerit facite. Fuit autem isdem Richardus, vir summe potens in terrenis possessionibus, sed multo potentior in æqui justique tenoribus.

Ad Richardum venitur, causa edicitur, sententia a Richardo depromitur. Quoniam, inquit, sponzionis tenetur reus, perjurium evidens incurrisse dignoscitur, nec in causam justam habent dæmones, quamvis eis multum justæ hominis obvient actiones; sed mea ex Deo censura denuntiat ut hæc emendaturus ad sæculum redire debeat. Ad superos itaque ille pridem, funus emergens, abbatem evocat, quid viderit insinuat **523**, culpam desertionis ac perjurii publice fassus, ad pristinum monasterium revertitur. Unde neverit omnis qui uspiam quocunque sub Dei nomine se mansurum stabiliter profitetur, observet quæ Deo et sanctis pollicetur, quia locum mutare non debet, nisi ab iis qui sibi non præsunt, male agere compellatur.

**Fenerator aeternum perit.** — Quoniam de qualitatibus morientium loqui aliquoties utile est, Lauduni homo quidam senoribus undecunque deditus erat, cuius finis dignam cum exitio vitam egisse monstrat. Nam in extremis agens, cum a paupercula quadam, persoluto jam debito, usuras exigeret, et illa cum per imminentem sibi exitum obtestans, ut remitteret, imploraret, quod ille pertinacissime abnegaret, illa in arce posita quidquid erat senoris acceptum mutuo, præter unum denarium, compor-tavit. Cumque et solum illum remitti sibi peteret, jurat neutquam se ille facturum. Quid remorer? Quæsivit illa quem vix valuit reperire denarum, et in ultimo carnis spiritusque confligio jam stridenti infert. Quo ipse moriens sumpto sibi in os posuit, quem dum quasi viaticum deglutisset, animam exhalavit, et ad diabolum sub tali tute migravit, unde et a sacris locis merito extorris jacuit.

**Alterius itidem feneratoris anima traditur dæmonibus.** — Apud Attrebates quid acciderit super hujus moris homine attexam. Istucrumenas suas turpibus longo tempore infercierat lucris. Tandem metallorum plurium montibus cumulatis, supremas attigit horas. Et ecce in hominis specie diabolus advenit, bovem nigrum præ se ducens. Qui morientis lectulo astans: Dominus, inquit, meus hunc tibi bovem mittit. Cui æger: Gratulor, ait, domino meo pro munere. Vade, inquit ad uxorem suam, et homini qui bovem adduxit appara quod comedat, bovem autem intromitte, et bene asserva. Dixit, et exemplo efflavit. Interim tanien homo tanquam comessurus, inquiritur, bovi que pabula deseruntur, sed neuter reperitur. Factum ergo cuncti mirantur et horrent, nec boni quidpiam tales munerum missiones portendere censem. Funere apparato, et copore in libitina locato, processio clericorum consueta mortuis officia præbituro-

A rum domum usque pervenit. Sed dæmones famulo suo exsequias celebrantes tantam aeris turbam in eorum adventu exsuscitant ut repentinus turbo cum serena essent omnia frontem domus, quam Ymber gam dicunt, pene subverteret, et partem leetice in medio positæ sublevaret. Hæc de talibus pauperum corrosoribus dixisse sufficiat.

**Venatores diabolum loco feræ capiunt.** — Unde tanta illo in tempore dæmonum potestas. — Nemo autem miretur, quod idem maligni spiritus in ludicrandis, aut lædendis hominibus, hoc tempore multum possunt; nimis quia quæ faciunt, bestialiter, et non in nomine Domini faciunt. Unde in pago Vilcassino non ante multis annos factum comprimus, quia scilicet cujusdam de loci proceribus B homines alicubi sub eadem regione vénabantur. Taxonem ergo male fugacem caveæ intrudentes, imo cum dæmonem intrusissent, intrusisse putantes, sacco excipiunt. Quem summa vi inde eximentes et plus quam animal illud patitur, ponderosum sentientes, cum asportare nocte jam incidente cœpissent, ecce vox a monte contiguo per medium silvam ruit. Audite, inquit, audite. Cumque altrius secus post ipsos plurimæ sueclamassent voces, quid illud? Vox denuo intulit. Caduceum, inquit, hunc portant. Qui forsitan sic et merito vocabatur, et multos cadere fecit. Quo dicto infinitæ dæmonum copiæ undecunque quasi ad eruendum proruunt in tantum ut nemus universum ex frequentia obrui videretur. Diabolo ergo, quem ferebant, non taxone projecto, penè amantes effecti fugam ineunt. Qui donum venientes, nec mora temporis mortui sunt.

In ipsa provincia rusticus quidam crure intecto, pedibus nudis, super fluminis crepidinem, dum e labore rediret, extrema sua lavaturus Sabbato vesperante desederat. Mox ab imo aquæ ipsius, in qua diluebat vestigia, diabolus ejus pedibus innexuit. Cumque rusticus se ligatum sentiens a vicinis adjutorium inclamasset et ad domum propriam delatus fuisset ab eis, cœperunt rude hominum genus omni artificio agere, si quomodo valerent compedes terere. Qui ergo circa hunc inutilem circuitum elutantes nihil efficiunt, suos quique nisus elidunt. Spiritualia enim spiritualibus comparanda sunt. Tandem post rotatus diuturnos homo se inter eos peregrinus immiscuit, ad compeditum ipsis spectantibus sese proripuit, et in momento resolvit. Quo facto expedite recessit, nec quis esset interrogare licuit. Dæmonia autem mulierum amores, et ipsos etiam concubitus affectantia ubique affatim celebrantur, et nisi pudaret, a nobis pruritima dicentur. Sunt quoque quædam in nequitiis infligendis atrocias, aliqua vero solis contenta ludibriis. Sed stylum jam ad lætiora vertamus.

#### CAPUT XX.

**Abbas corpus S. Emundi curiositate ductus inspiciens, manuum contractione corripitur.** — Apud Anglos beatissimus martyr Eadmundus rex, sicut quon-

dam et nunc quoque prodigiosus existit. Taceo de ejus corpore pigmentis non hominum, sed cœlestibus hactenus incorrupto, in quo ac si **524** viventis unguium ac crinum excrementa miramur. Sed illud dicere est, quod in tanto miraculo positus a nemine patitur se videri. Abba ejus loci nostrorum temporum quidam per se scire voluit, utrum caput olim in passione decisum corpori foret, uti vulgabatur, unitum. Actis itaque cum suo capellano jejunii detexit, aspergit quæ prætulimus, carnibus nusquam flaccientibus, ac si dormientis omnia visus et tactus periculo addidicit, alter a capite, alter a pedibus utrum haberet attraxit, solidumque cognovit, sed mox utriusque manus perpetua imbecillitate contabuit.

Mira adhuc dicam. Capreolum in monasterio monachi a parvo nutrierant. Qui cum péciali lascivia, hac illacque per ædificia, ipsamque ecclesiam oberraret, casu tibiam fregit. Cumque tribus claudicans pedibus pedentim quo poterat modo excursit n̄s loci omnia peragraret, forte ingressus ecclesiam ad martyris feretrum ire contendit. Cui mox ut bestiali curiositate se subdidit, tibiae sanitatem recepit. Quid faciet pius martyr, si petatur fideliter in humana natura, qui liberalitatem ingenitam, et ut rectius dicam, serenitatem regiam sic ostendit in fera?

*S. Vitonus ulceratas manus sanat monacho.* — Et Sanctus Witonus apud urbem Wintonium se in signis hue usque præbuit efficacem. Nam non ante multa tempora monachus utramque horribiliter exulceratus manum ut hac in parte esset elephantiœ omni deterior, eo prorsus ad omnia erat destitutus officio. Cui sanctus, cum a suis absentatum vigiliis hac de causa nocte offendisset, apparuit, et generali cur abesset psallentio acquisivit. Illico ille torturam et purulentiam manuum occasionem absentiae sancto suggessit. Porridge, inquit, huc manus. Quibus exorrectis, sanctus utramque constrinxit et universam seabiosam illam cutem ab eo quasi chirothecas extraxit, et leviorum pueruli carne substituit.

*Igne probantur reliquæ S. Arnulphi. Consobrinum Guiberi incoluntati restituunt.* — Brachium beati Arnulfi martyris in oppido, unde eram oriundus, habebatur, quod a quodam locis illis illatum cum oppidanos reddidisset ambiguos, ad probationem ignibus est injectum, sed exinde saltu subito est ereptum. Succiduo denique tempore, quidam consobrinus meus, de castri primoribus, gravissima est passione percussus. Cui brachium beati martyris cum suisset ingestum, valitudo loco se mutans ad tactum ejus locum serebatur in alium. Cumque vis illa diffugeret, et fugienti e vestigio sacri brachii tactus insisteret ad ultimum post aliquot in vultu membrisque discursus, in ipso juguli scapularumque confinio, tota morbi illius violentia evagans, sublata paululum in modum muris cute, pariter glomerata

A sine dolore delituit. Cujus rei causa quotannis omnes clericos, qui ejus festivitati int̄ersunt, eo die, quoad vixit, lautissime pavit, ejusque posteri facere hodieque non desinunt. Quod brachium avi mei non uxor, sed familiaris quædam ad tales semina satis solers ad sæculum opimo auro lapidibusque contexit.

*Aliud Arnulphi miraculum.* — Gūsia (Guise) Injus Laudunensis pagi castellum est, in quo beati Arnulfi itidem brachium esse dicitur. Quod fures cum dirupo ecclesie thesauro pariter diripere voluissent, jamque tenerent, de eorum sese manibus extorsit, nec uspiam ferri quivit. Hoc ipsi fures, cum residuis quæ asportaverant deprehensi, hora ipsa, quæ erant efferendi in furcas, confessi sunt. In auro, quo B ipsum colitur brachium, locus est, qua nullo inclusorum artificio gemma ulla potuit cohiberi. Inserta enim nec mora laxabatur. Mutata cum opifice, et opifex ac opificium cassabatur.

*B: Leodegarii meritis a febri levatur Guibertus.* — Leodegarium martyrem signis egregium, ad subventiones alacrem non nescimus. Ego enim adhuc pusio, optime tamen horum memor, sub matre agens diebus paschalibus febre quotidiana atrociter aestuabam. Sub oppido autem erat ecclesia sub nomine Sanctorum Leodegarii et Machuti, cui continuum olei lumen mater mea side humili ministrabat. Cum ergo quidquid pene est victum, fastidirem, evocatis ipsa duabus clericis, capellano suo, et magistro meo, sub eorum custodia eo me deferri præcipit.

C Juxta pravitatem vero veteris usus, ecclesia illa ad jus ejus pertinebat. Venientes illuc ergo clerici, stratum ante altare sibi et mihi nocte illa fieri impearunt. Ecce nocte media intra eamdem ecclesiam cœpit terra quasi malleis conœuti, aliquoties seræ arcarum cum multo strepitu circumvelli, crepitus aliquando quasi virgarum super arcas audiri. Clerici vero a sonitu experrecti, cœperunt multum nemor in deterius me verteret, formidare. Quid plura? eis mussitantibus subaudiui tamen, ex eorum contubernio, et lampadis prælucantis solatio, parce limui. In his noctem transiens, ita sospes ad matrem redii, ac si nihil incommodi pertulisset, et qui pridem lautissima horrueram, communem jam promisus ad cibum, non minor sum repertus ad pilam.

Rex Anglorum senior Guillelmus turrim in ecclesia magnifici Dionysii (cujus, quam futura plurima, si perficeretur ac persisteret, fuerat magnitudo) ex suis strui fecerat (50). Quod opus quoniam ab artificibus minus erat ordinate contextum, videbatur **525** in dies sui parturire ruinam. Cumque plurimum ab Ivone tunc temporis abbe et a monachis timeretur, ne veteri damnum basilicæ novi operis ruina infligeret (erat autem ibi beati Eadmundi altare, et quorum nescio aliorum) talis visio sollicito abbati se insulit. Honestæ multum habitudinis dominam in medio Beati Dionysii ecclesiæ stantem

videbat, quæ sacerdotali more exorcismum aquæ faciebat. Cumque abba feminæ auctoritatem miraretur, quæ insolita ficeret, contemplabatur; quod post aquæ benedictionem eam hac illacque dispergeret, postque dispersionem, qua disperserat, circumquaque signum crucis exprimeret. Nec mora temporis turris ruit, sed nullam ecclesiæ partem, dum rueret, læsit. Illa enim Benedicta inter mulieres, cujus ventris benedictus est fructus (*Luc. i. 22*), sua eam benedictione juxta abbatis visa munierat. Alias ergo ruens hominem subter ambulântem operuit. Cum itaque compertum esset omnibus virum

A lapidibus adopertum, humanitatis causa congeriem ab eo dimovere cœperunt. Tandem exhaustis cœmenti et saxorum montibus, pervenitur ad illum; quem, mirum dictu, sospitem, alacremque reperiunt ac si domi desedisset. Quadri nempe e regione alter alteri sese compaginantes, ipsi aediculam consecerunt. Non ergo ei sub diutina nescio quot dierum inibi mora fames, non metus, non insolentissimus excluso homini calcis odor offecit.

Excellentissimam igitur Mariam cœlorum ac terræ patronam, cum Dionysio totius Franciæ domino [f., invocantes], libri ponamus clausulam.

FINIS.

## APPENDIX AD LIBRUM III GUIBERTI DE VITA SUA

### HERMANNI MONACHI

### DE MIRACULIS S. MARIAE LAUDUNENSIS

#### DE GESTIS

VENERABILIS BARTHOLOMÆI EPISCOPI ET S. NORBERTI

### LIBRI TRES

#### EPISTOLA HERMANNI MONACHI AD BARTHOLOMÆUM LAUDUNENSEM EPISCOPUM.

**526** Venerabli Patri et domino suo, domno BARTHOLOMÆO, Dei gratia Laudunensis urbis episcopo, frater HERMANNUS, omnium monachorum peripsema, summis pontificibus in cœlesti sociari curia.

*Quam nobili genere ortus Bartholomæus.* — Cum dudum in Hispaniam ad videndum gloriosum regem Hildesfonsum, Feliciæ materteræ vestræ filium, profectus, felicissimum ab eo promissum suscepissetis quod si secundo ad eum videndum reverteremini, daret vobis corpus B. Vincentii levitæ et martyris, nec non et casulam preiosissimam, quam beata Dei Genitrix S. Hildesfonso Toletanæ civitatis archiepiscopo dederat, ob remunerationem trium libellorum quos de Virginitate sua composuerat; cœpistis a mea parvitatem querere utrum eos denique libellos alicubi vidi sem, utque eos ubique perquirere studiosius præcepistis. Cum vero eos in urbe Catalaunensi forte reperisse et vobis renuntiassem, protinus pergamenum comparatum mihi tradidistis, meque ad præfatam urbem propter eos transcribendos direxistis.

*Hermannus Vitam et libros S. Hildesfoni descripsit; quibus Miracula B. Virginis subjunxit.* —

B *Quare nomen suum haud præfixerit auctor. — Bartholomæi cura per SS. Norbertum et Bernardum decem monasteria constructa in diœcesi Laudunensi.*

— Scripsi ergo primo Vitam ejusdem Hildesfoni; deinde præsatōs ejus libellos subjunxi. Quibus scriptis, addidi miracula, quæ præfata sancta Dei Genitrix in Francia, et Anglia fecerat per reliquias suas, quæ in Laudunensi servantur ipsius ecclesia. Hæc ergo miracula jussu quidem paternitatis vestræ composui, sed ut majoris auctoritatis essent et a nullo propter dictaminis rusticitatē despicerentur, parvitatis meæ nomen illis prætermittere nolui, sed sub nomine canonorum ejus Ecclesiæ ea prætitu lavi. Post ipsa quoque miracula subjunxi, quo modo divina misericordia in diebus vestris novem, imo decem monasteria vestro labore construi fecerit per dominum Norbertum, dominumque Bernardum abbatem Clarævallensem, quorum nullum fuerat tempore quadraginta trium episcoporum prædeces sorum vestrorum; vos autem singulis constructis abbates præfecistis, nec tamen antiquiora quæ invenistis corrigere destitistis. Et si vita mihi comes, Deo volente fuerit, etiam alia quæ in diebus vestris

C